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Abstrakt

Práce analyzuje úpravu rozhodování orgánů korporací v českém právním řádu. Při

této analýze vyuţívá především aparátu ekonomické analýzy práva, jejíţ základní

koncepty také stručně nastiňuje. Autor se blíţe zaměřuje na dva druhy korporací,

kterými jsou veřejné vysoké školy a akciové společnosti. Představeny jsou eticko-právní

souvislosti i význam corporate governance v oblasti rozhodování. Analýza právních

norem ukazuje, jak souladné či nesouladné se závěry ekonomické analýzy práva jsou

tyto normy v oblasti voleb členů orgánů korporace, rozdělení kompetencí mezi orgány a

procesu tvorby rozhodnutí orgánů. Kritériem hodnocení kvality právních norem je

efektivnost ve smyslu zvýšení celospolečenského bohatství. Hlavními zjištěnými

nedostatky jsou chybějící úprava pro distanční hlasování na valných hromadách

akciových společností, neexistující právní nástroj pro případ, kdy akcionář poruší

povinnost loajality, coţ má za následek nepřijetí usnesení valné hromady a kogentnost

úpravy povinnosti péče řádného hospodáře. Představuje se zde také judikatura

významná pro rozhodování v akciových společnostech. Tato judikatura se týká

rozhodování jediného akcionáře v působnosti valné hromady a odpovědnosti člena

orgánu společnosti za způsobení škody porušením povinnosti péče řádného hospodáře.

Jiţ dlouhou dobu zůstává českým soudnictvím neřešena otázka rozhodovací volnosti

orgánů akciových společností. Podle autorova mínění by měly soudy vzít v úvahu

především otázku efektivnosti rozhodování. Nabízí se také moţnost upravit tuto

problematiku legislativně.

Klíčová slova: rozhodování, korporace, ekonomická analýza práva

Abstract

The thesis analyses Czech legal regulations concerning decision making in bodies of

corporations. For the purposes of this analysis it employs mainly the apparatus of the

economic analysis of law. Its basic concepts are also outlined. The author focuses on

two kinds of legal entities which are public universities and joint stock companies. The

ethical-legal connections and the significance of corporate governance in the decision

making domain are presented. The analysis of the legal norms shows how reasons of the

economic analysis of law correspond with provisions regulating body elections, body

competence allocation and the body decision making procedure. The criterion for

evaluating the quality of legal norms is effectiveness, meaning an increase of social

wealth. The main detected imperfections are a missing provision allowing a long

distance voting for joint stock companies’ general meetings, a missing tool for the cases

where a shareholder breaches his loyalty duty which leads to not passing of a general

meeting decision and the mandatory nature of the duty of care. Judicial decisions

important for joint stock companies’ decision making are presented. These decisions

concern with the decision making of a sole shareholder and the corporate body member

liability for damages caused by a breach of the duty of care. For long time Czech courts

in their decisions have not dealt with the problem of the body decision making

discretion range. According to the author the courts should consider above all the issue

of decision making effectiveness. To enact a law to solve this problem is also an option.

Key words: decision making, corporation, economic analysis of law
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Úvod

Pokaţdé, kdyţ volíme mezi alespoň dvěma variantami jednání, rozhodujeme se. To,

ţe máme na výběr, je projevem lidské svobody. Vybíráme tu variantu, kterou pro nás

povaţujeme za výhodnější. Jak se však rozhoduje entita vytvořená právem, která se

skládá z většího počtu lidí? Jak lidé vybírají své zástupce do orgánů těchto entit? Jaké

motivy vedou lidi k jejich rozhodnutí a jaký vliv na toto rozhodnutí mají právní normy?

Cílem této diplomové práce je poskytnout ucelený pohled na problematiku

rozhodování v korporacích soukromého i veřejného práva. Hlavní část práce se

zaměřuje na zkoumání rozhodování s vyuţitím aparátu ekonomické analýzy práva.

Nejvýznamnějšími ekonomicko-právními koncepty, se kterými se v oblasti právní

úpravy rozhodování setkáváme, jsou teorie racionální volby prostupující celou materii

vědy o rozhodování, efektivnost jako měřítko kvality právních norem a teorie nákladů

zastupování věnující se vztahu principál – agent.

Velká část práce je věnována teorii související s rozhodováním. Rozhodování totiţ

není pojmem, se kterým by často pracovala právní věda nebo praxe.
1
Jedná se o institut,

který je často (byť třeba jen částečně) zahrnut v jiných právních institutech, jako jsou

např. odpovědnost člena představenstva akciové společnosti nebo instituty voleb členů

orgánů korporací. Tento nedostatek právních textů, které by se k rozhodování

vyjadřovaly, mě vede k tomu, abych se v této práci věnoval i otázkám, které

s rozhodováním souvisí volněji a které je později moţné rozpracovat dále. Jakýsi

průřezový charakter této práce také vede k tomu, ţe se často zmiňuji o otázkách, které

jsou právní komunitou diskutovány, a není o nich jednoznačný konsenzus, jako např.

otázka členění práva na soukromé a veřejné. V těchto případech se drţím hlavního

proudu a případně upozorňuji na odlišné názory některých autorů.

Pojem veřejnoprávních a soukromoprávních korporací je široký a zároveň je právní

úprava těchto právnických osob dosti roztříštěná. Z tohoto důvodu jsem se rozhodl

omezit analýzu pouze na typické zástupce těchto kategorií, za které jsem zvolil veřejné

1
Nemám zde samozřejmě na mysli rozhodování orgánů veřejné moci o právech a povinnostech subjektů

práva, kterému se naopak věnují celé knihy.
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vysoké školy a akciové společnosti.
2
Pro analýzu právní úpravy a na ni navazujících

vnitřních předpisů korporací jsem pak konkrétně zvolil dvě význačné české akciové

společnosti a nejstarší vysokou školu v České republice. Jde o Škoda Auto a.s.,
3
ČEZ, a.

s.
4
a Univerzitu Karlovu v Praze.

Jak jsem jiţ uvedl, nazírá tato práce na zkoumanou problematiku očima ekonomické

analýzy práva. Jedná se o přístup, který zkoumá ekonomickou a právní vědu ve

vzájemné souvislosti, a nabízí tak (pro našince) nový úhel pohledu na právo. Nemohu se

zbavit dojmu, ţe česká právní věda z hlediska metodologie uvízla minimálně jedno

desetiletí před koncem 20. století, z čehoţ pramení i nedůvěřivost k ekonomickému

přístupu k právu. Dalším, a ne nevýznamným, cílem této práce je proto také „přispět

k prolomení této nedůvěřivosti“ (Bartošek, 2009, s. 6).

Společně s Richterem (2008, s. 24) si také musím postesknout nad naprostým

nedostatkem česky psané literatury, která by se věnovala ekonomické analýze práva.

Mezi zdroji proto většinou naleznete publikace zahraniční, nejčastěji americké.

Pozorného čtenáře by mohl překvapit větší počet citací z australských pramenů, které

jsem nasbíral během svého studijního pobytu na University of Queensland v Brisbane.

Nebyla by však pravda tvrdit, ţe neexistují ţádné česky psané texty, které se tématu

věnují. Především v poslední době se i v českých právních luzích a hájích ukazuje

nutnost znalosti alespoň základů ekonomické teorie. Za nejzajímavější práce v této

oblasti povaţuji monografii/učebnici o insolvenčním právu od Tomáše Richtera (2008)

a diplomovou práci o smlouvě v pojetí ekonomické analýzy práva od Jana Bartoška

(2009). Obě tyto publikace pro mě byly velkou inspirací a rád bych za ně jejich autorům

vyjádřil dík. Mimo těchto prací psaných českými právníky jsem také čerpal z české

literatury ryze ekonomické. Věřím, ţe se na mě nikdo nebude hněvat, ţe jsem se často

uchýlil k tomu, ţe jsem jednotlivé ekonomické teorie nečerpal přímo ze zdrojů

původních, ale z učebnic určených pro studium ekonomických předmětů.

2
K důvodům, které mě k tomuto výběru vedly, i spornosti klasifikace veřejné vysoké školy jako

veřejnoprávní korporace viz část 2.
3
Zapsána v Obchodním rejstříku u Městského soudu v Praze, oddíl B, vloţka 332. IČ 001 77 041.

4
Zapsána v Obchodním rejstříku u Městského soudu v Praze, oddíl B, vloţka 1581. IČ 452 74 649.
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S minimálním počtem česky psaných ekonomicko-právních textů souvisí problém

terminologický, totiţ neexistence původní terminologie. Protoţe nelze neţ souhlasit

s Wishartem (2002, s. 2, 3), který říká, ţe kvůli hraniční vědní povaze ekonomické

analýzy práva „kaţdý, kdo se [jí] věnuje, musí zajistit, ţe […] terminologický aparát,


[…]


pokud předmětné usnesení nebylo přijato na základě toho, ţe některý z akcionářů

hlasoval v rozporu s povinností loajality, kterou vůči společnosti a ostatním

společníkům má.

Za další nedostatek tuzemského práva lze označit kogentnost ustanovení o povinnosti

péče řádného hospodáře pro členy orgánů akciových společností. Z hlediska

efektivnosti by bylo vhodné umoţnit odchýlení od právní úpravy. Před tím by však

zřejmě muselo dojít k vyřešení problému nejednoznačnosti zdroje povinnosti loajality

pro členy orgánů. Pokud se totiţ v současné době část právnické obce domnívá, ţe

povinnost loajality je zahrnuta v pojmu povinnosti péče řádného hospodáře, je nutné

94

oba tyto instituty systematicky oddělit tak, aby bylo moţné stanovit dispozitivnost právě

jen pro povinnost péče řádného hospodáře.

Mezi orgány právnické osoby někdy v procesu rozhodování dochází k interakci.

Jeden orgán se vyjadřuje k záměru jiného nebo si vyţádá jeho stanovisko. V případě

veřejné vysoké školy se její veřejnoprávní charakter manifestuje tím, ţe správní rada,

jejíţ členové jsou jmenováni orgánem státu, musí udělit předchozí souhlas k zásadním

majetkoprávním úkonům. V akciové společnosti se představenstvo musí řídit zásadami

a pokyny schválenými valnou hromadou. Výjimečně vyplývá poţadavek předchozího

souhlasu valné hromady s některými právními úkony představenstva přímo ze zákona.

Soudy mají moţnost zohlednit mimoprávní argumenty, jako je např. efektivnost,

v rámci svého rozhodování především v rámci teleologického výkladu právních norem.

Diskuze vyvolala v právní obci rozhodnutí Nejvyššího soudu, podle kterých musí

v případě rozhodování jediného akcionáře akciové společnosti v působnosti valné

hromady rozhodovat celé představenstvo, pokud je tento jediný akcionář sám akciovou

společností. Jedná se totiţ zřejmě o výklad obchodního zákoníku v neprospěch

efektivnosti. Pro rozhodování v akciových společnostech bude mít velký význam také

judikatura stanovící míru přípustného rizika při rozhodování orgánů akciové

společnosti, kterou právní obec jiţ netrpělivě očekává. Soudy by si měly vzít příklad ze

zahraničních rozhodnutí a tzv. business judgement rule, které dává orgánům poměrně

velkou volnost za předpokladu, ţe je uskutečněn řádný proces přijetí rozhodnutí. Pokud

by se soudy vydaly jinou cestou, mohly by způsobit značné ekonomické neefektivnosti.

Z důvodu dlouhodobě neuspokojivého (neefektivního) stavu v této oblasti se nabízí také

moţnost business judgement rule kodifikovat legislativně.

Tato práce se věnuje jen některým otázkám rozhodování v korporacích, na které je

moţné navázat v dalších analýzách. Dále zmiňuji některé z těchto témat, kterým je

moţné se věnovat. Český právní řád samozřejmě zná mnohem více druhů korporací a

právnických osob obecně, o kterých toho v oblasti rozhodování doposud bylo napsáno

poskrovnu. Nabízí se také moţnost prozkoumat právní úpravu ve speciálních druzích

akciových společností, jako jsou např. banky, případně zůstat u obyčejných akciových

společností, ale věnovat se rozhodování jiných subjektů, neţ jsou orgány, např.
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manaţerů. Na samostatnou práci by vydala analýza nákladů, které jsou vyvolány tím, ţe

je varianta rozhodování protiprávní. Bez zajímavosti by nebylo ani statistické

zpracování dat z vnitřních předpisů velkého mnoţství akciových společností a

veřejných vysokých škol. Své implikace má ekonomická analýza právní úpravy

rozhodování i pro trestní odpovědnost právnických osob, jakoţto téma navýsost aktuální

v českém právním diskursu.
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English resumé

Theory of Decision Making in Public Law and Private Law

Corporations

The thesis analyses Czech legal regulations concerning decision making in bodies of

corporations. For the purposes of this analysis it employs mainly the apparatus of the

economic analysis of law. Its basic concepts such as theory of rational choice,

effectiveness, Coase theorem and transaction costs are outlined. The author focuses on

two kinds of legal entities which are public universities and joint stock companies. The

ethical-legal connections and the significance of corporate governance in the decision

making domain are presented.

The analysis of the legal norms shows how reasons of the economic analysis of law

correspond with provisions regulating body elections, body competence allocation and

the body decision making procedure. The criterion for evaluating the quality of legal

norms is effectiveness, meaning an increase of social wealth. The main detected

imperfections are a missing provision allowing a long distance voting for joint stock

companies’ general meetings, a missing tool for the cases where a shareholder breaches

his loyalty duty which leads to not passing of a general meeting decision and the

mandatory nature of the duty of care.

Members of academic senates are elected both by students and the academic staff.

The rate of influence of a student’s vote is considerably low which leads to rational

ignorance of students. Two bodies of public universities (chancellor and administrative

board) are appointed by bodies of the state which reflects the public law nature of the

universities. The anticipated reform of tertiary education is going to change the roles of

the bodies by strengthening the administrative board competences.

The executive board of joint stock companies is elected either by the general meeting

or by the supervisory board. The former is much more common as the latter causes high

agency costs. The supervisory board is partly elected by employees which is clearly
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ineffective. Other inefficiencies are caused by a lack of a provision that would allow for

general meetings to be held with the use of telecommunication technologies.

Judicial decisions important for joint stock companies’ decision making concern with

the decision making of a sole shareholder and the corporate body member liability for

damages caused by a breach of the duty of care. For long time Czech courts in their

decisions have not dealt with the problem of the body decision making discretion range.

According to the author the courts should consider above all the issue of decision

making effectiveness. To enact a law to solve this problem is also an option.
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