Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno diplomanta: Bc. Jan Broulík

Téma práce: Teorie rozhodování ve veřejnoprávních a soukromoprávních korporacích

Diplomová práce je prací, jejíž vedení mi s ohledem na zájem a nasazení uchazeče udělalo radost. Diplomant volí téma, o kterém se sice u nás napsalo dost, nikoliv ovšem z perspektivy ekonomické analýzy práva. Právě tu Broulík volí jako výchozí metodu své práce. Jan Broulík podává zajímavou analýzu regulace řešících rozhodování ve veřejných i soukromých korporacích. Jeho práce se nesnaží problematiku regulace toliko popsat. Autor se hlavně ptá, proč máme takovou regulaci, jakou máme, snaží se normy analyzovat z hlediska jejich efektivnosti. Práce má velmi čtivý jazyk, čte se dobře. Obsahuje bezmála jedno sto poznámek pod čarou, bohatý seznam české a především anglicky psané literatury. S prameny pracuje korektně, v tomto směru nelze mít žádných výtek. Též rozsah práce je vysoce nadstandardní (téměř 90 stran). Nutno ocenit, že téma práce nebylo tímto způsobem doposavad v české literatuře zpracované. Proto navrhuji práci k úspěšnému obhájení.

V Praze dne 26. ledna 2011

Doc. JUDr. Zdeněk Kühn, Ph.D., LL.M., S.J.D.